{

g\N !‘1595ﬂ; jezozo

! i‘:

Intendencia Mumc:pai

ﬂfeﬂ(f’ﬂe({d J%?Mp&(/da@!ar Chiquita _ /

J. BELTRAMI 50 — TEL.: (02265) 43-2330 / 43-2324
_/gﬂ 7 C?“i} 2

——

yfﬂe"ﬁAX (02265) 43-2660 / 43-2838

Int. J. Beltrami 50 - Tel.: (022&5naik-pakinditandante@marchiquita.gba.ar RE G I ST RO D E D E C R ETO S
Fax.: (02265) 43-2660 B7174BGB — CORONEL VIDAL

B7174BGB - CORONEL VIDAL

Coronel Vidal, 28 de septiembre de 2020.-

VISTO

El Expediente N° 008/HCD/2020 donde consta la comunicacién cursada por el
Honorable Concejo Deliberante por la que se pone en conocimiento del Departamento
Ejecutivo la sancion de la Ordenanza N° 049/20; y
CONSIDERANDO

Que dicha Ordenanza fue comunicada al D.E. con fecha 28/09/2020, la misma

adhiere a la Ley Provincial N° 14.893 que reconoce el otorgamiento de licencias

~
laborales a personas victimas de violencia de género;
Que de conformidad a lo establecido en el Articulo 108 inc. 2) de la Ley
Organica de las Municipalidades, es atribucion del D.E. la promulgacion de
Ordenanzas;
Por ello,
EL INTENDENTE MUNICIPAL EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES,
DECRETA
ARTICULO 1°: PROMULGUESE, la Ordenanza Municipal N° 049/2020, sancionada
por el Honorable Concejo Deliberante con fecha 23/09/2020, cuya copia, como anexo,
- forman parte del presente Decreto.

ARTICULO 2°: El presente Decreto sera refrendado por el Secretario General, Sr.
Walter Wischnivetzky. --
ARTICULO 3°: COM

IQUESE, a quienes corresponda y dése al Regigtro Oficial.----

DECRETO N° 1235
mcf

orge Alberto
gente Municipal
galided de Mar Chiquits

Waiter Wischniveltky



[ nrﬁﬁm _-f.-.n: faern,
A Bt

R fo": i y % i

£ 5 AN e B

: 4 N | s | feeeo
_ e@r A : / :
Stendeicig Qj%ztk’ﬁa{ de {1

\_J
REGISTRO DE DECRETOS

Fax.: (02265] 43-2660

ORDENANZA

VISTO:

La Ley Provincial N 14893 propende a garantizar la igualdad de oportunidades laborales de las
mujeres a traves de la incorporacion de la “licencia para mujeres victimas de violencia™.

CONSIDERANDO:

Que la Constitucion Nacional establece los derechos de libertad e igualdad para todas las
persenas ~sin-distineion alguna. ¢ incorpora. a traveés de las normas internacionales de derechos humanos que
estentan jerarquia constitucional (articulo 73 inciso 22 CN) tratados y convenios Internacionales que
estipulan de torma particular la situacion de discriminacion y desigualdad en que se coloca a las mujeres en
fa vida polinca. social. economica v cultural (convencion sobre la eliminacion de todas ias formas de
diseriminacion contra la mujer. conveneidn interamericana para prevenir. sancionar v erradicar la violencia
contra la mujer. comvencion de belem do para). Por ello. entendemos que la violencia de género constituye la
maxima expresion en la violacion de los derechos humanos a las mujeres e impide su realizacion v
reconocimiento como persona. Asi es que debe ser abordada en aspectos preventivos. educativos, sociales.
asistenciales. laborales. sanitarios. penales v procesales. adoptando medidas tanto de caracter preventivo

como de sensibilizacion e interyencion.

Que entendemos por violencia contra las mujeres “toda conducta. accion u omision, que
de manera directa o indirecta. tanto en el ambito piiblico como en el privado, basada en una relacion desigual
de poder. afecte suvida. libertad. dignidad. integridad fisica. psicoldgica. sexual. econdmica o patrimonial.
como st también su seguridad personal.

Que se considera violencia indirecta. a los efectos de la presente ley. toda conducta,
accion. omision. disposicion. eriterio o practica discriminatoria que ponga a la mujer en desventaja con

respecto al varon™ (Ley Nacional 26.485),

Que los diferentes tipos de violencias hacia las mujeres llevan siglos de practica y
perfeccionamiento en las sociedades patriarcales v son una expresion brutal de los estereotipos fijos v las
discriminaciones con las que son concebidas las mismas. La violencia de género no es un problema que
atecte al ambito privado. por el contrario. se manifiesta como el simbolo mas feroz de la desigualdad
eNistente en nuestra sociedad. Se trata de una violencia que se dirige hacia las mujeres por el s6lo hecho
mismo de serlo. por ser consideradas. por sus agresores. carentes de los derechos minimos de libertad,

respeto v capacidad de decision.

Que constituy e un dispositivo eficaz v disciplinador de las mujeres en su rol subordinado
v e por tanto un componente fundamental en el sistema de dominacion. no un mero acto de abuso
mdividual. La sancion a este tipo de conductas. en cambio. tiene apenas décadas y alin no esta afianzada
culturalmente. en gran medida porque ademas de las normas. son imprescindibles transformaciones
profundas del imaginario colectivo v los mandatos culturales.

Que asimismo. no pademos dejar de mencionar que es inherente al sistema social.
cultural. ecconomico. politico. v juridico vigente: afecta en todos los ambitos cotidianos de nuestra vida. de
mode que tambien en el ambito laboral esta problematica real v apremiante debe ser tenida en cuenta como
circaspecto sobre el cual incidir para mejorar la calidad de vida de las trabajadoras. siendo €ste el objetivo

principal de la ~Licencia para mujeres victimas de violencia™



Que el reconocimiento legal de la licencia laboral por violencia de género tiene por ohjeie
establecer instancias que promuevan la igualdad de oportunidades en los ambitos laborales donde <&
desempefian las trabajadoras que atraviesen situaciones de \ jolencia de género. evitando de ese modeo la
profundizacion de la desigualdad que el hecho mismo de la violencia genera. Implica. ademas. un aporic
fundamental para disefio de politicas piiblicas integrales. transversales ¢ indispensables para poder prevenir
asistir a quienes atraviesen situaciones de violencia de género. posibilitando fa atencion psicologica. fistea y
legal de cada trabajadora. Apunta a reconocer que la violencia de género no es una enfermedad. ni un asunto
particular: es una manifestacion cultural creciente de desigualdad v poder en la que el Estado adn tiene
responsabilidades en saldar deudas v dar respuestas.

Que actualmente. las trabajadoras afectadas por situaciones de violencia recurren a
licencias inespecificas para poder tener el tiempo para recuperarse de las agresiones. iniciar accivnes legales.
recurrir a atencion psicoldgica v juridica o acceder a contencion afectiva. Esas licencias inespeciticas -una Jde
ellas es la licencia con carpeta psiquiatrica. por ejemplo. terminan resultande una pesada carga para las
propias trabajadoras. ya que ademas de invisibilizar la problematica (la coloca en el plano de lo personaly
patologiza y estigmatiza a la mujer. En el caso de la violencia ejercida por sus ex parejas o padres de sus
hijos/as, por ejemplo. al enfrentarse judicialmente por la tenencia de los as mismos as. ¢l hecho de haber
recurrido a esa licencia psiquiétrica les trae desventajas o complicaciones legales.

Que el hecho de nominar a la licencia especitficamente por los motr o que la

justifican. contribuye a evidenciar -como va lo expresamos- gue la violencia de genero ne es un probiemas
individual ni atribuible a la trayectoria personal o a las caracteristicas de su victima. sino que constituy ¢ un 4
problema social estructural que necesita ser prexenido. combatido y erradicado por las diversas instituciones =
en las que transita esa persona.

Que este derecho laboral permitira visibilizar que muchas de las sitwaciones de agresion
o violencias de distinto tipo se producen en el ambito mas cercano de las mujeres. en sus hogares o ¢ sus
relaciones de pareja. Pero también acontecen en los ambitos laborales. donde se ven sometidas
recurrentemente a maltratos. abusos. discriminacion o provocaciones.

Que la inexistencia de estas licencias especificas. que justifiquen fa ausencia de fas
afectadas por algiin tipo de violencia de género al lugar de trabajo constituy e un vacio legal que hay que
subsanar répidamente para terminar con las desigualdades y la vulnerabilidad de las trabajadoras.

Que se propone que el Municipio Mar Chiquita adhiera a la Ley Provincial N 14893,
como objeto promover y garantizar derechos para las trabajadoras sobre las cuales se ejerce vielencia de
género, porque es necesario avanzar en reconocer este derecho laboral fundamental en todos los regimencs
laborales donde el empleador sea el Estado Municipal.

POR ELLO: : a
EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE MAR CHIQUITA EN USO DE FACULTADENS

QUE LE SON PROPIAS SANCIONA CON FUERZA DE e _
ORDENANZA

ARTICULO 1°: ADHIERASE en el ambito del Partido Mar Chiquita a la Ley Provincial N7 14893 a fin
garantizar la igualdad de oportunidades laborales de las mujeres a trax és de la incorparacion de fa “licencia
para mujeres victimas de violenCia™ . —m--mmmmmmmomm o o

ARTICULO 2°: COMUNIQUESE, al Departamento Ejecutivo a sus efectos. a quienes corresponda.
registrese v cumplido. archivese.—--==neemmmm s

ORDENANZA N° 049 o
DADA EN EL RECINTO DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE A LOS 23 DIASDEY
MES DE SEPTIEMBRE DE 2020 S

-

Rodrigo Mdhuel Acosta

ermo C. Minnucci
FRESIDENTE

Hongfable Concejo Deliberanta Honarable Cencejo Deliberante




